rum dei. Recte igitur nicolaus Quintus in omnibus suis actionibus assidue deum proferebat: suorumque omnium oblitus comodorum. referebat omnia ad dignitatem: & amplitudinem: Romani pontificatus. Et ne ulla sapientiae partem neglexisse uideretur in uita intelligeretque non solum duo esse uiuendi genera: alterum contemplatiuum: alterum actiuum: sed rursus actionum alias esse bellicas: alias urbanas: quod tempore ab intelligentia regum admirabiliu: atque diuinarum superaret id omne ita ad uirtutes bellicas transferrebat ut urbanas nunquam a se reiceret: & haec tamen omnia ad dei & christianae religionis dignitatem: & gloriam. Parabat magno conatu & uiribus bellum aduersus turcos quos aduerteret quotidie magis magisque inualescere: nec aliud animo uoluitare quam perniciem & exitum nominis christiani. itaque belli neruos hoc est pecunias & ab aliis comparabat: & suis ipse non parcebat intelligebat. non omnia oportere esse comitia pro christo ihesu. Classem ornabat igitur & ualida. Copias undique accersebat: nihilque permittebat: quod ad bellum gerendum. quod ad consequendam uictoriae rationem attineret. Neque tamen haec dum ageret lites & humanitatis studia a quotidiana sua consuetudine aliena faciebat: sed cum sciret eum se uix: quod diuinum in terris solum regeret atque gubernaret omnem in sese hominis excellentiam representabat: ut non minus in omni uitae actione quam in uniuersa intelligentiae studio reliquis mortalibus praesaret. Itaque uir doctus & eloquentis assidue apud se habebat: neque ullum omnino negligebat. in quo placidam ingenii uel aliquid itueret. quanta uero in omni hominum uiros munificencia uteretur nemo omnium melius nouit: quam ipse tu praesentissime. Facebat autem: & prudenter: & recte: cum nosset nihil esse ad excitanda ingenia alendaque disciplinae a comodatus honoratioe ac beneficencia. Quo quod consilio atque benignitate id effectum iam uidebamus: ut non latini more: sed caeterae sunt nationes in omni orationis: in omni doctrina: cultu expolirentur. Reuocauit illum ad se deus omnipotens: quod agit omnia spiritus pro summa infinita pro uidentiaque. Et ei in pontificatu succedere te unum iccirco: ut mihi persuadeo: noluit quam prudentissimum innocetissimumque cognosceret. Quid enim tibi deesse ad prudentiam possit: quod & extremum senium uiuis: & in negociis spiritus maximis uariis: difficillimis summa tua cum laude es uersatus. Videmus te illam actionis partem: quam ille tempore calamitate coactus in ierusalem diligenter persequi. Nam tui quodstores ubique ex populis christianis pecunias exigunt ad conflandum pro contentum in turcos & exercitum. Classis quoque exedificata est rebus omnibus ornatissima & maxima. Virtuti bellicae quantum in te est: pulchre consulit. Sed reliquum est ne urbane fiat iniuria. Nam si uiris eruditis eloquentibus a nobilissimum illo sanctissimoque pontifice nicolao Quinto prudentissime constituta praemia sustuleris. quod de te uno relinquatur desideratum: non obscure suspicari potes: noli obsecro: quod scientissimus sis: a quoque insimulari inscitiae. Quod eo facilius accidet: quod accusant nonnulli tuae. quod innocetissimus sis: sed tuorum: quorumdam non tam subreptione. quam incuria istius bibliothecae quae tanto nupere labore: tantaque impensa ex uniuerso prope terrarum orbe comparata est. Huic igitur crimini quod multa tua culpa conflatum est: ut & quam accuratissime occurras. oportet nam consistis etiam rumoribus praespicandum est. ne qua tibi tanta praesbitate pontifici famae nota: ubi neglecti fuerint possint inuenire. Animaduertimus. non fieri. malo hominum more: ut flagitiosorum famulorum errata in iustos et integerrimosque dominos non nunquam referant. itaque tibi praesuidendum arbitror dum bellum paras in turcos: ne domi praedam ipse patiare frustra. non foris iusti exitimemur: si domi iusticia non seruamus in his praesertim rebus. quae nostrae non sunt. sed reipublicae. sed ecclesiae. Romae. sed christi ihesu. Quare cum diligens librorum ratio est habenda ne pereat. tu qui eos: & exercet & norum honorifice simul & comode retinendi. Cui enim usui sint futura tot & tam placida in omni genere disciplinae latina graecaque uolumina sine his uiris. quod & graece sunt & latinae eruditissimi. Neque arma bellica sine militibus ac duce utilia sunt: neque triremis sine remigibus: & gubernatore. Sed haec tu praesentissime longe prudentius & melius dignoscis quam ipse se norum exprimere. Libuit tamen. quod mihi ueniebant in mentem. pro mea erga te pietate non praeserire silentio: ut intelligeres mihi splendidissimum tuum nomen curae esse non mediocri. Quod si qua fortassis in re tuas auras offenderi id prudentiae ascribe. non uoluntati. Vale pater clementissime. & me commendatum habe: ex mediolano. xi. kal. martias anno a christi natali die. M. cccc. lvi. Fran. phi. Petro per leoni sal.

f Aciam quod petis & libenter: & cito: neque erunt ulla tuae occupationes quibus ab officio impediatur Tu interea tempore bono sis animo. Et Vale ex medio: xi. kal. martias. M. cccc. lvi.

Fran. phi. gregorio Typhernio sal.

e Ommendatio tua de Lauratio Veneto erit mihi loco alieni conflati aeris. nam non aliter et omnibus in rebus sum ad futurum: ac si esset filius. Quod non solum tua causa sum facturus: id quod maximum habet apud me pondus: ueque et mea: quod maximo sum abste dono affectus cum eum mihi commendaris: quod dignus est: ut & diligat: & ametur ab omnibus. itaque noli de me quodquam dubitare. nam nihil est quod malim. quam tibi morem gerere: Vale ex mediolano. xi. kal. martias. M. cccc. lvi.

Fra. phi. Aenico Da alo sal.

d Euoluntate Alphonso regis erga me. & de studio diligentiaque tua non coniecturis & argumetis firmissimis solum. sed multis: et beneficentis iam pridem certior factus sum. itaque tibi uelim idubitato persuadeas nihil esse apud me antiquius gratitudine. Et ne longior sum tecum quam par est: praespedi: ut spero obsequar uoluntati consilioque tuo. Vale et maiestati regiae me quam diligenter commenda ex medio. x. kal. mar. M. cccc. lvi.

Fra. phi. Baptiste Parrhisiano sal.

q Vantum intelligo. nicolaus frater lege illam non praesbit. quam inscribit de herciscuda familia idque ob nullam aliam causam. ut existimo: nisi quod metuat uelle me quod mea sunt repetere. mone igitur uirum: bono animo ut sit nam ipso uiuo nihil omnino repetiturus sum: sed omnem usufructum: ut habeat uolo. Abiurdum uero admodum foret si post eius obitum quod mea optimo iure sunt: minus mea aliquid dicerent. Diuidant igitur inter nos paterna atque materna bona & utramque partem ipse maluerit. capiat: altera uero ita nobis assentiat: ut ipse quoque dum uixerit ea fruatur: nullo tamen alio iure quam nostro beneficio. neque. non sum animo ita humili: ita abiecto: ut istunc uelim uite alimenta mihi afferri mediolanum. At caruisse omnino praesimonio uideri nolim. Diuidat ergo uniuersum praesimonium: aequis

portionibus: ut uterq; norit & quid sit suū: & quid nō suū. Deinde capiat frater donec uiuerit redditus oīs aq; posthac: ut ante hac cōsueuit: sed fraterno bñficio: ut dixi: & nō aliquo aut occupationis: aut diuturnæ possessi onis iure. Tenes paucis mētē meā. Quare poteris monere fratrem: ut ultro faciat: qđ cogi pōt inuitus. Vale ex Mediolano. xi. kal. martias. M. cccc. lvi.

Franciscus philelfus Antonio Beccharia sal.

Onui te antea semel & iterū p lras: ut Plutharchi paralella: q; hinc abiēs tecū asportasti me inscio: mihi curares reddēda deniq;. Tu uero neque das codicē: neque lras: itaq; nō possum fidē boni uiri nō deside rare i te. Nō. n. facis: ut te decet. Quid. n. aliud fuit asportare clā illiusmodi mecū codicē me nō modo inuito: sed totius tuæ abitionis inscio: q; uel rapere: uel furari. Quo. n. debeo alio uerbo uti. cū nihil oīno rñdes itaq; te ēt atq; ēt hortor: ac moneo: ne mihi moueas bilē. Sed cura: ut meus codex q; primū ad me redeat. Vale ex mediolano. xi. kal. martias. M. cccc. lvi.